ANO II - EDIÇÃO 382 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2022 407

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL
.DASPREHIIURASPlAUIENSES

ID: 14C8D7739E7F4

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228/000 1-29 Exerclclo: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 • LEI N.373

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providêndas

DECRETA :

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vige n te , um crédito adicional suplemen tar na
import.1ncia de RSl . 790 . 000 , 00 distribuidos as seguintes dotações :

Suple ment ação ( +) 1.790.000,00
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO

54

02 01 02

59

04.122.1078.2035.0000
3.3.50.4 1.00
500
999 000

ASSESSORIA JURIDICA

03.062. 1041 .2006.0000
3.3 .90.39.00
500
999 000

CONTRIBUIÇÕES
CONTRIBUIÇÕES
Recursos nlio vinculados do Impostos
N.!lo se aplica

ASS1STENCIA JURIDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

02 03 00 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

64

67

04.122 .1014.2024.0000
3 .1.90.13 .00
500
999 000

04 .122.1014.2024.0000
3.3.90.30.00
500
999 000

04.122.1 014.2024.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

04.122.1 014.2024.0000
3 .3 .90.39.00
500
999 000

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GERAL
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados do Impostos
Não se aplica

02 06 00 SEC MUN DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN

4152222810001 -29 Exercício: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 • LEI N.373

02 06 00 SEC MUN DE EDUCAÇÃO

156 12.361.1002.2003.0000 EDUCAÇÃO CIDADA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CON SUMO
552 Transferências do Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional do
999 000 Não se aplica

210 12.361.11 6 1.2067.0000 EN SINO FUNDAMENTAL
3.1 .90.11 .00 V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL

500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação• Despesas com MOE

226 12.361 .1161 .2067.0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36 .00 OUTROS SERV IÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FiSICA

500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação· Despesas com MOE

230 12.361 .1161 .2067.0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA

500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação• Despesas com MOE

02 06 03 FUNOEB

297 12.361 .1161 .2081 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 N ão se aplica

314 12.361 .1161 .2082.0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3. 1.90. 11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
541 Transferências do FUNOEB - Complementação da União- VAAF
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Básic

02 07 00 SEC MUN DE TURISMO

432 15.451.1223. 1051.0000 INFRA-ESTRUTURA URBANA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
999 000 N ão se apHca

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

690 10.301.1052.2042.0000 ATENÇÃO BASICA
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

10.000,00
F .R.: 1 500 00

30.000,00
F.R .: 1 500 00

60.000,00
F.R. : 1 500 00

150.000,00
F.R .: 1 500 00

100.000,00
F.R .: 1 500 00

150.000,00
F .R .: 1 500 00

20.000.00
F .R.· 1 552 00

50.000,00
F .R .: 1 500 00

30.000,00
F.R. : 1 500 00

40.000,00
F .R .: 1 500 00

100.000,00
F.R.: 1 540 00

150.000.00
F .R .: 1 541 00

520.000,00
F .R. : 1 700 00

25.000,00
F .R .: 1 602 00

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522226(0001-29 Exerclclo: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 • LEI N.373

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE

705 10.301.1052.2042.0000 A TENÇÃO BASICA 20.000.00
3.3.90.36.00 OUT ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA F.R. : 1 602 00
602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 N ão se aplica

723 10.301.1052.2055.0000 A TENÇÃO BASICA 60.000,00

732

736

739

755

759

764

3. 1.90.11.00 VENCIMENT OS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIV IL F.R. : 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 SaUde • Despesas com ASPS

10.301 .1052.2055.0000
3.3.90.30.00
500
300 000

10.301.1052.2055.0000
3 .3 .90.36.00
500
300 000

10.301.1052.2055.0000
3.3.90.36.00
621
999 000

10.301.1052.2058.0000
3.3.90.30.00
600
999 000

10 .301 .1052.2058.0000
3.3.90.39.00
600
999 000

10 .301 .1052.2059.0000
3 .1 .90.11 .00
600
999 000

10 .301 .1052.2059.0000
3 .1.90.13.00
600
999 000

A TENÇÃO BASICA
MATERIAL OE CONSUMO
Recursos nAo vinculados de Impostos
SaUde • Despesas com ASPS

A TENÇÃO BASICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA
Recursos nAo vinculados de Impostos
SaUde • Despesas com ASPS

60.000.00
F .R.: 1 500 00

10.000,00
F.R.: 1 500 00

A TENÇÃO BASICA 15.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA F.R.: 1 621 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
N ão se aplica

A TENÇÃO BASICA 40.000,00
MATERIAL OE CONSUMO F.R .: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
N ão se aplica

A TENÇÃO BASICA 30.000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA JURlDICA F.R.: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
N ão se aplica

A TENÇÃO BASICA 50.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIV IL F .R.: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
N ão se aplica

A TENÇÃO BASICA 50.000,00
OBRIGAÇÕE S P ATRONAIS F.R.: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
N ão se aplica

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN

Exercício: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 • LEI N.373

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

855 08.244.1039.2016.0000 ASSISTENCLA COMUNITARIA 20.000.00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL F .R .: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 2o , - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de :

Anulação:

02 0 1 00 GABINETE DO PREFEITO

24

33

34

04. 122.1015.2007.0000
3. 1.90.11 .00
500
999 000

04. 122.1015.2007.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

04.122.1015.2007 .0000
3.3.90.39.00
500
999 000

ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV IL
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

02 03 00 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

-60.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-15.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

- 15.000,00
F .R . Grupo: 1 500 00

104 04.122.1014.2033.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL - 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

144 99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA -100.000.00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 04 00 ASSESSORIA ESPECIAL

146 04. 123.1022.1006.0000 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
700
999 000

02 06 00 SEC MUN DE EDUCAÇÃO

Outras Transferências de convênios ou Repasses da União
Não se aplica

-50.000.00
F .R. Grupo: 1 700 00

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 382 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2022408

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228/0001-29 Exerclcio: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.373

02 06 00 SEC MUN DE EDUCAÇÃO

12.361 .1002.2015.0000
3 .3.90.36.00

EDUCAÇÃO CIDADA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA
Transferência do Salário-Educação

-15.000,00
F .R. Grupo: 1 550 00

169

170

186

189

190

231

252

550
999 000 Não se aplica

EDUCAÇÃO CIDADA -20.000,00 12.361 .1002.2015.0000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

Transferência do Salário-Educação
F .R. Grupo: 1 550 00

550
999 000 Não se aplica

12.361 .1002.2015.0000 EDUCAÇÃO CIDADA -5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 550 00
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

12.361 .1022.1012.0000 AMPLIAÇÃO DA FROTA OE VEICULO$ -20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 569 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

12.361.1023.1023.0000 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS -15.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 569 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

12.361.1023.1023.0000 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS -15.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 570 00
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
999 000 Não se aplica

12.361.1161.2067.0000 ENSINO FUNDAMENTAL ·50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURiDICA F.R. Grupo: 1 570 00
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
999 000 Não se aplica

12.365.1023.1064.0000
4.4.90.51 .00
569
999 000

AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Recursos do FNDE
Não se aplica

-100.000,00
F.R. Grupo: 1 569 00

02 06 03 FUNDEB

274 - 100.000.00 12.361.1022.1013.0000
4.4.90.52.00

AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 00

540
999 000

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228/0001-29 Exercício: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.373

02 06 03 FUNOEB

287 12.361.1161 .2081.0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90. 11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
541
999 000

Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VAAF
Não se aplica

-150.000,00
F .R. Grupo: 1 541 00

02 08 00 SEC MUN INFRA-ESTRUTURA,URB E TRANSPORTE

465

467

15.451 .1266.1038.0000
4.4.90.51.00
700
999 000

PAVIMENTAÇÃO URBANA
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
Não se aplica

15.451 .1266.1038.0000 PAVIMENTAÇÃO URBANA
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
754 Recursos de Op&f"ações de Credito
999 000 Não se aplica

-420.000,00
F .R. Grupo: 1 700 00

-250.000.00
F .R. Grupo: 1 754 00

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

651

652

657

726

729

10.301 .1022. 1007.0000 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde • Despesas com ASPS

10.301 .1022.1007.0000
4.4.90.52.00
600
999 000

10.301 .1022.1008.0000
4.4.90.52.00
601
999 000

10.301.1052.2042.0000
4.4.90.51.00
602
999 000

10.301.1052.2055.0000
3.1.90.91.00
500
300 000

AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS -5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se apllca

AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS -15.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 601 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA -15.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 602 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
Recursos não vinculados de Impostos
Sallde • Despesas com ASPS

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

10.301 .1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA -25.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

i■l DIÁRIO OFICIAL
~ · DASPREH!IURASPIAUIENSES

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN

41522228/0001-29 Exerclcio: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.373

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

743 10.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA -14.000,00

744

750

772

775

776

788

800

801

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.301 .1052.2055.0000
3.3.90.92.00
621
999 000

10.301.1052.2058.0000
3.1.90.1 1.00
600
999 000

10.301 .1052.2060.0000
3.1.90.13.00
600
999 000

10.301.1052.2060.0000
3.3.90.36.00
600
999 000

ATENÇÃO BASICA -1 .000,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 621 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA -135.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

-20.000,00
F.R. Grupo: 1 600 00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

ATENÇÃO BASICA -20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F .R. Grupo: 1 600 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

10.301.1052.2060.0000 ATENÇÃO BASICA -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

10.301.1052.2063.0000
3.1.90.13.00
600
999 000

10.302.1023.1020.0000
4 .4.90.51.00
600
999 000

ATENÇÃO BASICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 600 00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS
OBRAS E INSTALAÇÕES

-15.000,00
F.R. Grupo: 1 600 00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

10.302.1023.1020.0000 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PÚBLICOS -20.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 601 00
601
999 000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Não se aplica

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228/0001-29 Exercício: 2022

DECRETO Nº 49 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 -LEI N.373

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

878 ASSISTENCIA COMUNITARIA -20.000,00 08.244.1039.2018.0000
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 00
660
999 000

Anulação ( -l

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
Não se aplica

-1.790.000,00

Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO MUNICIPAL